
Przebudowa SP 
w Grywałdzie
Zmienia się wygląd Szkoły Pod-
stawowej im. Bohaterów War-
szawy w Grywałdzie. Inwestycja 
już wielkimi krokami zmierza do 
finału. Zakończenie prac przewi-
dziane jest na sierpień br.

CZYTAJ  STR. 3 

Złote gody
„Prawdziwą miłość poznaje się 
nie po sile, lecz po czasie jej 
trwania” – Robert Poulet
Dziewiętnaście par małżeńskich 
z terenu Gminy Krościenko nad 
Dunajcem świętowało jubileusz 
pięćdziesięciolecia pożycia mał-
żeńskiego.

CZYTAJ  STR. 12

Flisacy wypłynęli 
na Dunajec
Już od 1 kwietnia flisacy wypły-
nęli na Dunajec. Jednak oficjalne 
otwarcie sezonu zaplanowano 
dopiero na 23 kwietnia.

CZYTAJ  STR. 14

Wielki pożar 
Hałuszowej 
Hałuszowa - wioska należąca 
do Gminy Krościenko n. Du-
najcem, malowniczo położona 
na północnych stokach Pienin 
Czorsztyńskich, z nazwą pocho-
dzącą od potoku (Haluschonis 
– prawdopodobnie Inny potok).

CZYTAJ  STR. 17

Wesołych Świat Wielkanocnych!
Щасливого Великодня!
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WA RT O  P R Z Y P O M N I E Ć

119
tle osób obecnie mieszka na 1 km 
kwadratowy gminy Krościenko 

nad Dunajcem.

210
tyle osób liczyła parafia w 1340 roku 

w Krościenku.

1251
w tym roku według Długosza 

istniało już Krościenko.

1287
w tym roku Krościenko było już 

prawdopodobnie miastem na 
prawie polskim.

1822
w tym roku rodzina Grossów 

w drodze licytacji nabyła 
dominium krościeńskie.

1942
w tym roku w Krościenku nad 

Dunajcem utworzono tajną 
organizację „Centrala”, która 
sprzeciwiała się niemieckiej 

akcji Goralenvolk.

1959
w tym roku Straż Pożarna 
otrzymała dwupiętrowy 
budynek w Krościenku 

nad Dunajcem.
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To nie tylko najstarsze miasto w Pieninach, 
którego historia sięga początków XIII wie-
ku, ale leży ono rzeczywiście w sercu Pienin 
u podnóża Sokolicy wraz ze słynną sosenką, 
która jest wręcz symbolem tych gór. To tak-
że tu na terenach przyległych do miejscowo-
ści była kiedyś warownia – Pieniński Zamek, 
w którym ukryła się w XIII wieku św. Kinga 
ze swymi mniszkami przed Tatarami.

Krościenko nad Dunajcem to najstarsza miej-
scowość położona w Pieninach. Jak podaje Jan 
Długosz istniało ono już w 1251 roku. W innej 
wzmiance kronikarz podaje, że istniało ono pod-
czas najazdu tatarskiego w latach 80. XIII wieku. 
Posługuje się wówczas nazwą Kroszczyenko, 
a samą osadę nazywa miastem, gdzie był nie tylko 
kościół, ale i pleban. Miasteczko pierwsze było 
założone na prawie polskim.

W 1348 roku król Kazimierz Wielki nadał Kro-
ścienku prawa miejskie na prawie magdeburskim. 

W akcie lokacyjnym Krościenko wymienione 
jest pod nazwą Crosno. Kolejno prawa miejskie 
Krościenka potwierdzili np.: w 1569 roku król 
Zygmunt August, w 1594 roku król Zygmunt III, 
a w 1633 roku król Władysław IV.

Już od samego początku istnienia na prawie 
magdeburskim Krościenko miało wytyczony ry-
nek, jak każde ówczesne miasto, miało ratusz, 
siedzibę dla władz miejskich. Co ciekawe to 
tu swą siedzibę miał też w dziejach miasta Po-
wiat Krościenko. Istniał on w latach 1855–1867 
w jego skład wchodziły 33 wsie, a między innymi: 
Szczawnica (położona na granicy Pienin i Beski-
dów Zachodnich, która w 1962 roku stała się mia-
stem), Czorsztyn, Łącko i Kamienica. W mieście 
działał sąd, który przetrwał aż do 1955 roku, był 
urząd skarbowy i pocztowy. Gdy powiat zlikwi-
dowano miejscowości wchodzące w jego skład 
włączono do powiatów: nowotarskiego, sądeckiego 
i limanowskiego. Natomiast sama miejscowość 
w wyniku reformy administracyjnej w 1934 roku 

straciła prawa miejskie po co najmniej 586 
latach, licząc od nadania praw miejskich na 
prawie magdeburskim.

Krościenko także już od 1827 roku aż do 
1939 roku, z nielicznymi przerwami, posiadało 
status uzdrowiska. A doskonałe wody nadają-
ce się do leczenia np. przewodu pokarmowe-
go i dróg oddechowych ze źródeł: „Stefan”, 
„Michalina” i „Maria” eksportowano m.in. 
do Krakowa i Lwowa. Wody te są tu do dziś. 
W Krościenku nad Dunajcem jest siedziba Pie-
nińskiego Parku Narodowego, pierwszego parku 
w Polsce, a utworzonego w 1932 roku. (BES)

Stolica Pienin sercem Pienin
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Droga biegnąca przez Kro-
śnicę nie należy do najbez-
pieczniejszych. To tędy często 
samochody jadą zbyt szybko, 
zjeżdżając z przełęczy Snozka 
do wioski. Tymczasem tuż 
przy wjedzie jest szkoła, 
sklepy. To tędy chodzą często 
dzieci, także z osiedla rom-
skiego. Niezbędna była więc 
budowa chodnika. Prace - 
jeśli wszystko pójdzie zgodnie 
z planem - zakończą się do 
końca roku.

Chodnik budowany jest 
w ramach projektu pn. „Popra-
wa warunków przestrzennych 

i infrastrukturalnych na osiedlu 
romskim w gminie Krościenko 
nad Dunajcem poprzez budowę 
chodnika.” Celem tej inwestycji 
– jak podkreślają władze gminy – 
jest zapewnienie bezpieczeństwa 
wszystkim mieszkańcom i tu-
rystom, a szczególnie dzieciom 
romskim, które idą do szkoły po-
boczem bardzo ruchliwej drogi.

Prace zostały podzielone na 
dwa etapy. Zakończenie ich za-
planowane jest na koniec tego 
roku. Zadanie to jest finansowane 
z Programu Integracji Społecz-
nej i Obywatelskiej Romów 
w Polsce na lata 2021 – 2030 
oraz dotacji w ramach konkursu 

Inicjatyw Samorządowych pro-
wadzonych przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich wspólnie z Wo-
jewództwem Małopolskim.

Szosa biegnąca przez wieś to 
bowiem kluczowa droga woje-
wódzka łącząca Podhale z No-
wym Sączem. Trasa przez to 
ma bardzo natężony ruch samo-
chodowy, co jest to szczególnie 
odczuwalne w sezonie turystycz-
nym. Mieszkańcy wnioskowali 
więc także o umieszczenie tu 
fotoradaru.

– W tej chwili jesteśmy już 
po podpisaniu porozumienia 
pomiędzy gminą, a wojewódz-
ką Inspekcją Ruchu Drogowe-

go – mówi wójt Jan Dyda. - Po 
dopełnieniu wszystkich formal-
ności nam nadzieję, że fotoradar 
zostanie zamontowany jeszcze 
przed tym sezonem letnim – do-
daje wójt. (BES)

O przeszłości 
i przyszłości
Przedstawiciele i przed-
stawicielki organizacji 
pozarządowych z gminy 
Krościenko nad Dunajcem 
spotkali się 19 stycznia 
w sali widowiskowej Cen-
trum Kultury i Promocji 
z wójtem Janem Dydą.

Podczas spotkania roboczego zo-
stał podsumowany ubiegły rok. 
Poruszono też kwestie związane 
z planami tych organizacji na rok 
bieżący.

Na początek wójt Jan Dyda 
podziękował wszystkim orga-
nizacjom za dobrą współpra-
cę w trudnym pandemicznym 
2021 roku. Przedstawił też plany 
związane ze wsparciem organiza-
cji pozarządowych przez gminę. 
Mówił o możliwości pozyskiwa-
nia funduszy z projektów przy 
wsparciu z Urzędu Gminy oraz 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem.

Odbyła się też dyskusja pod-
czas której uczestnicy podzieli się 
własnymi pomysłami i koncepcja-
mi na bieżący 2022 rok. (BES)

Zmienia się wygląd Szkoły 
Podstawowej im. Bohaterów 
Warszawy w Grywałdzie. 
Inwestycja już wielkimi 
krokami zmierza do finału. 
Zakończenie prac przewi-
dziane jest na sierpień br.

Na budynku w starej części zo-
stał wymieniony dach, a także 

stolarka zewnętrzna. Z kolei 
w części rozbudowywanej - 
a realizowanej, jako etap II 
i III - wykonano część robót 
wykończeniowych wewnętrz-
nych. Zostały zrobione także 
prace elewacyjne, zamontowa-
na została w budynku winda, 
wykonana wentylacja mecha-
niczna oraz część instalacji 

C.O., wodno – kanalizacyjnej 
i elektrycznej.

Prace ruszyły już w mar-
cu ubiegłego roku. W maju 
2021 roku zakończono I etap, 
który obejmował roboty żelbeto-
nowe i murowe na parterze i na 
pierwszym piętrze. Wykonano 
wówczas też serwerownię, dwie 
sale lekcyjne, wentylację mecha-
niczną oraz instalacje: elektrycz-
ną, C.O., a także schody ewaku-
acyjne i roboty w części dachu 
i na elewacji.

W ramach inwestycji powsta-
ły nowe sale lekcyjne, szatnie, sa-
nitariaty i hol na I piętrze. Zostały 
również rozbudowane: kuchnia 
i stołówka.

Na przebudowę szkoły zostały 
pozyskane środki z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
w wysokości 3 000 000 zł. Do 
tego czasu już wydatkowano z tej 
kwoty - 2 058 226, 17 zł.

Dzięki rozbudowie budynku 
szkoły zwiększyła się nie tylko 
jej powierzchnia, ale i poprawi-
ły się znacznie warunki nauki, 
które będą bardziej komfortowe 
zarówno dla uczniów, jak i na-
uczycieli.

(BES)

Dbając o bezpieczeństwo pieszych

Przebudowa Szkoły 
Podstawowej w Grywałdzie
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Około 200 uchodźców 
z Ukrainy kobiet i dzieci 
znalazło nowe bezpieczne 
miejsce w gminie Krościen-
ko nad Dunajcem. Część 
z nich mieszka w remizie 
OSP w Krościenku nad Du-
najcem, a część w kwaterach 
prywatnych na terenie całej 
gminy. Mieszkańcy i władze 
gminy robią co mogą, aby 
wojenni uchodźcy, choć na 
chwilę zapomnieli o wojen-
nej traumie.

Uchodźcy, którzy schronienie 
znaleźli w gminie pochodzą 
z różnych stron Ukrainy. Pierw-
si przyjechali w nocy z 5 na 6 
marca. – U nas w remizie są 
osoby z Kijowa, spod Kijowa, 
ze środkowej Ukrainy, z Odessy, 
z Charkowa, to są same kobiety 
w różnym wieku i dzieci od 2 
miesięcy do 15 lat. U nas w re-
mizie mamy ok. 50 osób, na tyle 
mamy miejsc, aby nasi goście 
czuli się dobrze – mówi Piotr 
Ciężkowski, prezes gminnego 
OSP w Krościenku nad Du-
najcem. Dodaje, że oczywiście 
sytuacja się zmienia, jest dyna-
miczna, niektóre kobiety jadą da-
lej, inne dojeżdżają. – Czekamy 
teraz na kolejne osoby. Co cie-
kawe jedna z pań wraca do nas 
z Włoch, chce być jednak bliżej 
swoich… – mówi prezes. W po-
moc każdego dnia angażują się 
całym sercem strażaczki druhny. 
– Bardzo dziękuję naszym pa-
niom: Iwonie Knutelskiej, Kata-
rzynie Gabryś i Natalii Chrobak. 

One są z tymi kobietami i dziećmi 
dosłownie cały czas. Przychodzą 
rano, po południu i wieczorem, 
a jak trzeba także w nocy. Poma-
gają im dostać się do lekarza, na 
badania specjalistyczne. Dzięku-
ję też bardzo uczniom z Liceum 
Ogólnokształcącego im. Stefana 
Żeromskiego w Krościenku nad 
Dunajcem. Oni przychodzą do 
remizy, przynoszą kanapki, piz-
zę. Z kolei uczniowie z Szkoły 
Podstawowej nr 1 przychodzili 
bardzo regularnie, teraz może 
trochę mniej, bawić się z dziećmi 
z Ukrainy, nawiązywali relacje 
z nastolatkami – podkreśla pre-
zes Piotr Ciężkowski.

Spora część obywateli Ukra-
iny mieszka też u osób pry-
watnych i przedsiębiorców na 
terenie gminy. Są to także ko-
biety i dzieci w wieku do lat 17. 
Wiele z nich najpierw musiało 
się zaaklimatyzować. Licznych 

uchodźców dotknęły bezpo-
średnio działania wojenne, co 
wpłynęło na ich stan psychiczny. 
To dlatego odbyło się w poło-
wie marca spotkanie wójta Jana 
Dydy, który od początku mocno 
angażuje się w pomoc uchodź-
com z Ukrainy, z przedstawi-
cieli organizacji, stowarzyszeń, 
jednostek urzędu gminy i samej 
gminy Krościenko nad Dunaj-
cem. Została na nim umówiona 
sytuacja osób, które znalazły 
się z powodu wojny na terenie 
gminy. Panie ze Stowarzyszenie 
Emerytów i Rencistów „Pieniny” 

zaproponowały, że będą uczyć 
uchodźczynie języka polskiego. 
Pomoc w organizacji zajęć zade-
klarowały również panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich „Zielony 
las” z Grywałdu, oraz przedsta-
wiciele Stowarzyszenia Artystów 
Pienińskich, Nieformalnej Gru-

py Rodzin z Anetą Pawłowską 
na czele, Grupy Podhalańskiej 
GOPR SO w Krościenku nad 
Dunajcem, OSP z terenu gminy, 
a także Gminnej Biblioteki. Do 
organizacji zajęć włączyło się 
Centrum Kultury i Promocji. 
Obecni wówczas na spotkaniu 
wyszli z inicjatywą, aby zacząć 
integrować się z uchodźcami 
organizując spotkania. Bowiem 
- jak podkreślono - uchodźcy 
przebywający na terenie gminy 
mają traumę wojenną, szczegól-
nie jest ona widoczna u dzieci. 
Pojawił się również pomysł, 

aby zachęcić panie do gotowa-
nia ukraińskich potraw, pomocy 
przy wiosennych porządkach. 
Wójt Jan Dyda podziękował po 
spotkaniu mieszkańcom i oso-
bom zaangażowanym w pomoc 
uchodźcom z Ukrainy. – Dzię-
kuję członkom OSP: pani Iwo-
nie Knutelskiej z OSP Kąty, pani 
Katarzynie Gabryś z OSP Tylka 
i pani Natalii Chrobak,, panu 
prezesowi Zarządu Gminnego 
OSP Piotrowi Ciężkowskiemu, 
panu komendantowi Gminne-
mu OSP Piotrowi Olesiowi, 
pracownikom SP ZOZ w Kro-
ścienku nad Dunajcem na czele 
z panią kierownik Zofią Urban 
i wszystkim pielęgniarkom, 
pracownikom GOPS-u na czele 
z kierownikiem Adamem Mu-
siałem, radnemu Franciszkowi 
Plewie, pracownikom Urzędu 
Gminy, a w szczególności pa-
niom Krystynie Kubik i Kata-
rzynie Ziemianek oraz wszystkim 

Gmina Krościenko nad   Dunajcem dla Ukrainy

Spotkanie poseł RP Anny Paluch, władz gminy na czele z wójtem Janem 
Dydą i jednostek samorządu z uchodźczyniami z Ukrainy

Już pierwsze dzieci ukraińskie z mamami uczęszczają na zajęcia do 
Centrum Kultury i Promocji w Krościenku nad Dunajcem
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Gmina Krościenko nad   Dunajcem dla Ukrainy
mieszkańcom, wolontariuszom 
i osobom zaangażowanym w po-
moc dla uchodźców z Ukrainy – 
podkreślił wójt Jan Dyda.

Końcem marca odbyło się 
spotkanie dla Ukrainek z udzia-
łem poseł RP Anny Paluch, wój-
ta Jana Dydy oraz przedstawi-

cieli: oświaty, opieki społecznej, 
bankowości i kultury. To na nim 
kobiety dowiedziały się o moż-
liwości otrzymania wsparcia 
psychologicznego, świadczeń, 
także tych zdrowotnych, pra-
cy, korzystania dzieci ze szkół 
oraz wielu innych przydatnych 
informacji. Wójt Jan Dyda wyja-
śniał im, że uzyskają one pomoc 
w przygotowaniu dokumentów 
potrzebnych do funkcjonowania 
w polskiej rzeczywistości. Poseł 
RP Anna Paluch relacjonowa-
ła nowe udogodnienia, a więc 
uproszone procedury związane 
z uzyskaniem dostępu do opieki 
zdrowotnej, rodzinnej, opiekuń-
czej, czy możliwości zatrudnie-
nia. Adam Musiał, kierownik 

Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej mówił m. in. o przy-
spieszonej procedurze ustano-
wienia przez sąd tymczasowej 
opieki prawnej nad dziećmi, 
które przybyły z Ukrainy bez 
rodziców. Mówił też o koniecz-
ne założenia konta w polskim 

banku. Przedstawicielka banku 
poinformowała o uruchomie-
niu możliwości wymiany przez 
niektóre oddziały banku ukra-
ińskich hrywien na złotówki, 
a Agata Sobkowiak, kierownik 
ZEAS tłumaczyła, w jaki spo-
sób dzieci ukraińskie mogą się 
uczyć w polskich szkołach.

Uchodźczynie poinformowa-
no o możliwości nauki języka 
polskiego. Został im również 
przedstawiony grafik zajęć pla-
stycznych, muzycznych, sporto-
wych, rekreacyjnych dla dzieci 
i dorosłych odbywających się 
w Centrum Kultury i Promocji 
do których mogą dołączyć za-
równo one same, jak i ich dzie-
ci, a także zajęć prowadzonych 

przez Gminną Bibliotekę. Panie 
poinformowano o możliwości 
korzystania z zajęć rekreacyj-
nych i wycieczek pieszych po 
Krościenku nad Dunajcem. Wójt 
Jan Dyda zachęcił panie do ko-
rzystania z placów zabaw dla 
dzieci, zewnętrznych siłowni, 
tras pieszych i rowerowych.

Warto podkreślić, że już na 
drugi dzień po spotkaniu poja-
wiła się na zajęciach pierwsza 
grupa kobiet i dzieci, aby korzy-
stać z zaproponowanych zajęć. 
Z każdym dniem uchodźczynie 
coraz chętniej integrują się ze 
społecznością gminy Krościenko 
nad Dunajcem. (BES)

W remizie dzieci ukraińskie z paniami strażaczkami

Lekcja języka polskiego dla pań z Ukrainy
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Ratują 
życie i mienie
Strażacy OSP z gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem otrzy-
mali dotacje na potrzeby 
zapewniające im gotowość 
bojową w 2022 roku. Środki 
zostały im przekazane z bu-
dżetu gminy.

Stosowne umowy dotacji dla jed-
nostek OSP z terenu całej gmi-
ny zostały podpisane w połowie 
stycznia w Urzędzie Gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem z przed-
stawicielami Zarządów Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu 
gminy przez wójta Jana Dydę.

W trakcie spotkania wójt Jan 
Dyda podsumował miniony rok 
oraz podziękował strażakom za 
ofiarne niesienie pomocy potrze-
bującym. Zwrócił także uwagę 
na wszelkie działania, społecznie 
ważne dla lokalnych środowisk. 
Poprosił, aby druhowie nadal 
działali, jak dotychczas i podtrzy-
mywali tradycję. Wójt zapewniał 
ich również o wsparciu w dalszej 
ich służbie. opr. (BES)

OSP Hałuszowa otrzymała 
niezbędny sprzęt do nie-
sienia skutecznej pomocy 
poszkodowanym oraz 
umożliwiający sprawne akcje 
ratownicze.

Został on przekazany przedsta-
wicielom Zarządu Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Hałuszowej 
przez wójta Jana Dydę 24 lutego 
w Urzędzie Gminy Krościenko 
nad Dunajcem. Strażacy otrzy-
mali motopompę pływającą oraz 
dwa radiotelefony. Doposażenie 
to pozwoli strażakom na niesienie 
wszechstronnej, skutecznej pomo-
cy poszkodowanym oraz umoż-
liwi sprawne akcje ratownicze.

Koszt zakupy sprzętu opiewa 
na 7 848 złotych. Środki wydat-
kowano z budżetu Gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem, w ramach 
Funduszu Sołeckiego Sołectwa 
Hałuszowa na 2022 rok. (BES)

Na ukończeniu jest remont 
remizy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Krościenku nad 
Dunajcem. Obiekt zyskał 
nie tylko nowy wygląd, ale 
i większy komfort dla pracy 
dla strażaków.

W ramach realizacji zadania 
wymienione zostało pokrycie 
dachowe, a także wykonane: 
obróbki blacharskie, rynny 
deszczowe, instalacja odgromo-
wa i wentylacyjna. Wymieniona 
i uzupełniona została również 
więźba dachowa oraz zamon-
towane płotki śniegowe.

Inwestycja kosztowała w su-
mie 291 987,19 złotych, a gmi-
nie udało się pozyskać dotację 
w wysokości 100 000,00 zł. 
Środki finansowe przeznaczono 
bowiem z Budżetu Wojewódz-
twa Małopolskiego z puli na 
zapewnienie gotowości bojowej 
jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu Wojewódz-
twa Małopolskiego.

- Prócz gminy pomogło 
nam też Polskie Stowarzy-
szenie Flisaków Pienińskich, 
które przekazało nam 50 ty-
sięcy złotych, a także Funda-
cja Orlen, która przekazała 
15 tys. zł oraz Rada Sołecka, 

która przekazała nam ok. 34 
tys. zł na zakup pojazdu typu 
quad – mówi Piotr Ciężkow-
ski, prezes gminnego OSP 
w Krościenku nad Dunajcem

Efektem zrealizowanej in-
westycji jest polepszenie wa-
runków pracy strażaków działa-
jących na rzecz bezpieczeństwa 
publicznego i ochrony środo-
wiska, a pełniących znaczącą 
rolę w zakresie ratowania życia 
i zdrowia oraz mienia społecz-
ności lokalnej.

„Projekt jest współfinan-
sowany ze środków budżetu 
Województwa Małopolskiego 
na realizację prac budowla-
no – remontowych w remizach 
strażackich w 2021 roku”.

 (BES)

Motopompa i radiotelefony dla OSP

Remont remizy
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Jeszcze w te wakacje dzieci 
i młodzież będą mogły ko-
rzystać z miejsca aktywnego 
wypoczynku, które będzie 
w pobliżu szkoły w Krośnicy. 
Powstanie tam tzw. strefa 
rekreacyjna wraz z małą 
architekturą.

- 16 marca podpisaliśmy umowę 
z wykonawcą na realizację za-
dania pn. „Zagospodarowanie 
terenu działki na teren sportowo-
-rekreacyjny przy Szkole Podsta-
wowej w Krośnicy” – mówi wójt 
Jan Dyda. - Kilka lat temu działka 
ta została zakupiona przez gminę 

specjalnie na tę inwestycję – do-
daje wójt..

Zgodnie z projektem przy 
Szkole Podstawowej w Krośni-
cy zostanie zagospodarowany 
teren i powstanie na nim strefa 

rekreacyjna. Ma być to miejsce 
do aktywnego wypoczynku na 
świeżym powietrzu, szczególnie 
dla uczniów miejscowej Szkoły 
Podstawowej. Będzie tam do-
stępne boisko do badbintona, 

będą zamontowane urządze-
nia do street workout, bieżnia 
z piaskownicą do skoku w dal. 
Zostanie też utwardzony teren, 
tak aby umożliwić bezpieczny 
dojazd i dojście. Zgodnie z pla-
nem inwestycja ma być gotowa 
do 30 czerwca br.

Koszt zadania to 154 468,96 
zł, a dofinansowanie ze środków 
PROW - 79 153,00 zł.

Środki finansowe na realizacje 
inwestycji zostały pozyskane ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach działania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 za 
pośrednictwem LGD „Gorce-
-Pieniny”. (BES)

Teraz przygotowywana jest do-
kumentacja na budowę torów ro-
werowych, a inwestycja będzie 
realizowana w przyszłym roku.

Zostanie ona zlokalizowana 
w pobliżu kładki VeloDuna-
jec, łączącej dwa brzegi Du-
najca, czyli ulicę Zdrojową 

z ulicą Jana III Sobieskiego 
i tuż przy ścieżce rowerowej 
biegnącej w kierunku Tylma-
nowej.

Gmina jest już na etapie uzy-
skania pełnej dokumentacji wraz 
z pozwoleniem na budowę.

(BES)

Dla rowerzystów 
- VeloDunajec
Już niedługo na terenie gmi-
ny Krościenko nad Dunajcem 
będą kolejne udogodnienia 
dla rowerzystów. Nowa kład-
ka rowerowa połączy oba 
brzegi Dunajca. Powstaną 
też nowe odcinki trasy rowe-
rowej VeloDunajec.

Kolejna już kładka na terenie Kro-
ścienka nad Dunajcem połączy 
sołectwo Centrum z Kozłeczyzną, 
znajdującą się w sołectwie Zawo-
dzie pod drugiej stronie Dunajca. 
Kładka będzie wybudowana na 
wzór tej przedwojennej, którą 
zabrała powódź z 1934 roku.

Decyzja o warunkach loka-
lizacji dla inwestycji, występu-
jącej pn. budowa zintegrowanej 
sieci tras rowerowych w Woje-
wództwie Małopolskim: układ 
uzupełniający trasę rowerową 
VeloDunajec - budowa kładki ro-
werowej przez Dunajec - zosta-
ła już wydana. Inwestycja ruszy 
jeszcze w tym roku i zostanie za-
kończona, jeśli wszystko pójdzie 
zgodnie z planem w 2023 roku.

Inwestorem jest Zarząd Wo-
jewództwa Małopolskiego repre-
zentowany przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Krakowie 
wspólnie z gminą Krościenko 
nad Dunajcem. (BES)

Rekreacja w Krośnicy

Tory z myślą o rowerzystach
Zgodnie z planem już w przyszłym roku powstanie kolejna 
atrakcja przeznaczona szczególnie dla rowerzystów. Będą to 
tory rowerowe typu: pumptrack- Flowtrack i Mini Pump.

To tutaj powstanie strefa sportowo-rekreacyjna
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W styczniu 2022 roku 
Minister Rodziny i Polityki 
Społecznej ogłosił Program 
„Korpus Wsparcia Senio-
rów” na rok 2022. 

Przystąpienie i realizacja Pro-
gramu „Korpus Wsparcia Se-
niorów” na rok 2022 w Gminie 
Krościenko nad Dunajcem jest 
odpowiedzią na wyzwania, ja-
kie stawiają przed Gminami za-
chodzące procesy demograficz-
ne oraz jest elementem lokalnej 
polityki społecznej w zakresie 
wsparcia działań na rzecz se-
niorów niesamodzielnych ze 

względu na wiek oraz stan 
zdrowia.

Gmina Krościenko nad Du-
najcem złożyła wniosek w Mo-
dule II, mającym na celu poprawę 
bezpieczeństwa oraz możliwości 
samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób 
starszych przez dostęp do tzw.
„opieki na odległość” Program 
wykorzystuje pojawiające się 
wciąż nowe technologie, w tym 
m.in. dostęp do nowych narzę-
dzi wspomagających opiekę nad 
seniorami (tzw: opaski bezpie-
czeństwa). Obecne rozwiązania 
dają możliwość m.in. monitoro-

wania samopoczucia osób star-
szych przez ich bliskich, nawet 
jeśli przebywają oni w odległym 
miejscu. Rozwiązania te pozwa-
lają osobom starszym czuć się 
bezpieczniej oraz być bardziej 
samodzielnymi, a w razie po-
trzeby szybko powiadomić bliską 
osobę czy też służby ratunkowe 
o kryzysowej sytuacji, w jakiej 
się znaleźli. 

Program ma na celu wspar-
cie w miejscu zamieszkania se-
niorów w wieku 65 lat i więcej, 
którzy mają problemy związane 
z samodzielnym funkcjonowa-
niem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzących samodzielne go-
spodarstwa domowe lub miesz-
kających z osobami bliskimi, 
które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającej opieki w codzien-
nym funkcjonowaniu w zakresie 
odpowiadającym ich potrzebom. 

Po uzyskaniu informacji 
o przyznanych środkach z Mi-
nisterstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej,  Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Krościen-
ku nad Dunajcem, rozpocznie 
realizację Programu.

Szczegółowych informacji, 
zgłaszanie osób spełniających kry-
teria udziału w Programie udziela-
ją pracownicy GOPS w Krościen-
ku nad Dunajcem, ul. Esperanto 2, 
pokoje: 17-19 (tel: 18 262 30 09 
wewn. 11 lub 14).  (GOPS)

Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunaj-
cem realizuje już projekt 
pn. „Twórczość artystyczna 
- drogą do przyszłości”. Jest 
on niejako rozwinięciem 
ubiegłorocznego pn. „Romo-
wie wczoraj i dziś”.

W ramach projektu młodzi Ro-
mowie uczą się podczas warsz-
tatów, które potrwają aż do 
końca października ciekawych 
artystycznych zawodów. Mają 
zajęcia z witrażu, fotografii oraz 
haftu i szycia. Już wyłaniają się 
z grupy te osoby, które mają 
w tych kierunkach predyspozy-
cje i talent. Romowie przygoto-

wują w ramach projektu także 
spektakl pt. „Romskie wesele” 
będą chcieli się nim pochwalić 
już latem.

Projekt jest realizowany z Pro-
gramu Integracji Społecznej 
i Obywatelskiej Romów w Polsce 
na lata 2021 – 2030 Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji.  (BES)

W 2021 r. Gmina Krościen-
ko nad Dunajcem otrzy-
mała dotację w wysoko-
ści 80.000,00 zł w ramach 
modułu 3 wieloletniego rzą-
dowego programu „Posiłek 
w szkole i w domu” z prze-
znaczeniem na remont i wy-
posażenie stołówki w Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II w Krościenku nad 
Dunajcem. Łączny koszt za-
dania wyniósł: 125.754,00 zł.

W ramach realizacji zadania 
przeprowadzony został remont 
pomieszczeń kuchni oraz po-
mieszczenia przeznaczonego na 
jadalnię (m.in. licowanie ścian 
płytkami, okładziny z płyt gipso-
wych, malowanie ścian i sufitów, 
wymiana wykładziny, wymiana 
okien i drzwi, roboty wod.-kan. 
itp.). Zakupione zostało wyposa-
żenie do kuchni (m.in. kuchenka 
indukcyjna, wyparzarka, szafa 
mroźniczo-chłodnicza, stoły 
i regały, basen jednokomorowy, 

zestaw garnków i akcesoriów 
kuchennych, pojemniki do cate-
ringu, itp.) oraz do jadalni (m.in. 
stoły, krzesła, zastawa stołowa, 
termosy, itp.).

Całkowita wartość projektu: 
125.754,00 zł

Dofinansowanie z Wojewódz-
twa Małopolskiego: 80.000,00 zł

Wkład własny Gminy: 
45.754,00 zł

Agata Sobkowiak

Korpus wsparcia seniorów

Twórczość artystyczna 
– drogą do przyszłości

Posiłek w szkole i w domu
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Plan ramowy 
imprez
23 kwietnia – koncert 
kameralny – sala 
widowiskowa CKiP
24 kwietnia – występ 
teatru „Na zawołanie”
30 kwietnia – majówka 
występy zespołów – piknik 
rodzinno – rekreacyjny
1 maj - majówka występy 
zespołów – piknik 
rodzinno – rekreacyjny
3 maj - uchwalenie 
konstytucji, dzień 
patriotyczny – występy: 
zespołów, orkiestr, 
twórców i artystów
7 maj - rajd rowerowy 
doliną Dunajca
29 maj – dzień dziecka
18 czerwca – zakończenie 
spływu w amfiteatrze Pod 
Wierzbą
25 czerwca – wianki na 
Dunajcu i rajd świętojański 
PTTK

(plan może ulec zmianie)

Bajkowe zwierzęta, rośliny, 
świat pełen nasyconych 
kolorów tak można opisać 
wystawę, która była do poło-
wy lutego w Galerii Ratusza 
w Krościenku nad Dunaj-
cem. Swoje obrazy na szkle 
zaprezentowała Kinga To-
karczyk, mieszkanka gminy 
Krościenko nad Dunajcem 
i członkini Stowarzyszenia 
Artystów Pienińskich.

Kiedy rozpoczęła się przygoda 
artystki ze sztuką? – Malować, 
szkicować zaczęłam jeszcze jako 
dziecko, najpierw ołówkiem – 
wspomina Kinga Tokarczyk. Po-
tem jej kolejne spotkanie z malar-
stwem było już podczas studiów 
na architekturze. – Próbowałam 
tam już różnych technik, malowa-
łam pastelami, farbami olejnymi. 
Malowałam w różnych stylach 
– podkreśla artystka.

Obrazy na szkle zaczęła ma-
lować z kolei przed kilku laty za 

sprawą synka Michałka. – Mam 
wyjątkowe dziecko, synek po-
trzebował terapii sensorycznej 
i tak razem zaczęliśmy malo-
wać obrazy na szkle. Malowa-
łam czerwone kwiaty i koloro-
we motylki, które uwielbia mój 
synek. Malowałam zwierzęta, 
które sama bardzo lubię – mówi 
Kinga Tokarczyk, dodając, że 
w domu ma pokój kwiatowy 

z ponad setką kwiatów, w tym 
ma nawet mandarynki i poma-
rańcze oraz 500 litrowe akwa-
rium z rybkami, psy. – My lubi-
my kwiaty i zwierzęta.

Artystka podkreśla, że malo-
wanie nie tylko kocha jej synek, 
ale i ją samą ono bardzo odprę-
ża po pracy. Tak odpoczywa od 
codziennych zajęć tworząc swój 
bajkowy, kolorowy świat. (BES)

Kolorowy świat Kingi i Michałka

Artyści z Pienin

Jej obrazy są pełne lekkości 
i finezji, a pastele pełne 
światła. Artystka niezwykle 
operuje kolorami. Maluje 
chętnie pejzaże. Ma na 
swym koncie liczne wysta-
wy, także indywidualne. 
Elżbieta Adamczyk, choć 
z wykształcenia jest filolo-
giem klasycznym, to jest 
przede wszystkim artystką. 
Od 2008 roku jest członki-
nią Stowarzyszenia Arty-
stów Pienińskich w Kro-
ścienku nad Dunajcem.

Jej spotkanie z malarstwem roz-
poczęło się lata temu, od pew-
nego Kinder balu, jak dziś sama 
wspomina. – Naszym sąsiadem 
był artysta Zbigniew Kotowski, 
on malował pastelem. Jego 
dzieci zaprzyjaźniły się moimi 
córkami. Podczas pewnego takie 
dziecięcego przyjęcia, pokazał 
mi jak pracuje malując. Po-

wiedział mi, abym namalowała 
konia. Ocenił go dobrze. Potem, 
gdy wyjeżdżał do Warszawy po-
darował mi pastele i papier. Od 
tego zaczęła się moja przygoda 
z malarstwem – wspomina pani 
Elżbieta Adamczyk.

Przez lata pani Elżbieta ma-
lowała tzw. suche pastele. Były 
to pejzaże, postacie, ulotny baj-
kowy świat, niedopowiedziany, 
owiany jakby za mgiełką tajem-
nicy. Niestety jak wspomina ar-
tystka malowanie pełne detali 
było dużym obciążeniem dla 
jej wzroku, a pył z pasteli nie 
służył jej zdrowiu. To, dlatego 
rozpoczęła poszukiwania innych 
technik wyrazu artystycznego. 
Najpierw zaczęła malować ob-
razy olejne: pejzaże, kwiaty, 
abstrakcje, potem także zaczęła 
malować także akrylem. Teraz 
maluje w tzw. technice szpachli, 
jednak nadal olejem i akrylem. 
Farbę olejną, jak wyjaśnia na-

kłada tzw. impastem. Szpachlą 
pracuje teraz już nawet na papie-
rze. – Chcę się dalej rozwijać, 
wciąż poszukuję – podkreśla 
artystka.

Elżbieta Adamczyk studia 
ukończyła z filologii klasycz-
nej na Wydziale Nauk Hu-
manistycznych Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II. W Krościenka 

nad Dunajcem mieszka już od 
1986 roku. Swą pierwszą wysta-
wę zbiorową miała w grudniu 
2006 roku w Szczawnicy. Potem 
były kolejne. Pierwszą wystawę 
indywidualną miała w grudniu 
2007 roku w Szczawnicy, ko-
lejne rok później i w 2009 roku 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Tego samego roku zbiorową 
członków SAP w dworku Tetma-
jerów w Łopusznej, a następnie 
w Liptowskim Gródku. Kolejną 
wystawę indywidualną również 
w 2009 roku w zamku w Nie-
dzicy, kolejnego roku w Krako-
wie w Ogrodzie Botanicznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Potem kolejne indywidual-
ne: kilka razy w Krościenku 
nad Dunajcem, Sromowcach 
Niżnych, na KUL w Lublinie. 
W 2014 roku artystka miała wy-
stawę indywidualną w Londynie 
w The Windmill w Cricklewo-
od. Arto podkreślić, że Elżbieta 
Adamczyk była również jurorką 
w lokalnych i regionalnych kon-
kursach artystycznych. (BES)

Malowane pastelą i impastem
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Stowarzyszenie Artystów 
Pienińskich przygotowało 
piękną wystawę swych prac 
pt. „Zimowa opowieść” w ga-
lerii ratusza w Krościenku 
nad Dunajcem.

Można było na niej podziwiać 
zimowe pejzaże wykonane róż-
nymi technikami wyrazu ar-
tystycznego. Były też obrazy 
przestawiające postacie i baj-
kowe widoki. Były też obrazy 
sakralne, a wśród nich zwią-
zane tematycznie ze świętami 
Bożego Narodzenia. Dodatko-
wo na wystawie umieszczono 
szopki, stroiki, szklane witraże 
i zdjęcia z Krościenka nad Du-
najcem.

Stowarzyszenie Artystów 
Pienińskich zrzesza ponad 20 
osób, są to artyści profesjonal-
ni i amatorzy. Tworzą w róż-
nych technikach, co jednak 
istotne są twórczo związani 
z Pieninami.  (BES)

Zimowa 
opowieść

Panie ze Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów „Pie-
niny” spotkały się w sali wi-
dowiskowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem w Święto Kobiet.

Wspólnie oglądały filmy pro-
mocyjnie o gminie. Miały też 
czas na rozmowy. Panie odwie-
dził wójt Jan Dyda i wszyst-
kim złożył życzenia z okazji 
ich święta.

(BES)

Spotkanie z autorami 
wystawy fotograficznej pt. 
„Z bliska i z daleka” Elżbietą 
Kolusz i Romanem Kacwi-
nem odbyło się 29 marca 
w galerii Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Oboje artyści należą od lat do 
Stowarzyszenia Artystów Pie-
nińskich. Spotkanie otworzyła 
więc prezes SAP – Ewa Majer-
czyk. Zaszczycili je swą obec-

nością zarówno wójt Jan Dyda, 
jak i dyrektor Centrum Kultury 
i Promocji Józef Szałwia. Przy-
byli także uchodźcy z Ukrainy, 
których gości gmina Krościenko 
nad Dunajcem.

A prace były wyjątkowe. 
Elżbieta Kolusz telefonem ko-
mórkowym uwieczniła soczyste 
zielenie, czerwienie, różę i poma-
rańcze w pełnym Słońcu, kwiaty, 
owoce, ryby, eksperymenty z glo-
nami i balkonową łąką. Z kolei 
Roman Kacwin aparatem Nikon 

wyczarował romantyczne uję-
cia makro pod światło zachodu 
i wschodu Słońca, przenikające 
urokliwe rośliny, owady i perełki 
wody na pajęczynach.

Niesamowita była też opra-
wa muzyczna. Były to dźwięki 

natury, nagrania improwizacji 
muzycznych na pianinie w wy-
konaniu Grzegorza Kolusza. Na 
skrzypcach zagrał w kolei - tym 
razem na żywo – nieoceniony 
Jan Kubik.

Opr. (BES)

Wiele zajęć i możliwości spę-
dzania wolnego czasu oferuje 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Niemalże każdego dnia dzieje się 
tu coś interesującego.

Dla poprawy kondycji zarówno dzie-
ci, jak i dorośli mogą uczestniczyć 
w zumbie, która działa korzystnie 
zarówno na stres, jak i ...wagę. Ćwi-
czenie zumby bowiem skutecznie od-
chudzają. W CKiP są też zajęcia mu-
zyczne, rysunku, a także haftu i szycia 
oraz witrażu. Dla aktywnych pań jest 
aerobic. Centrum Kultury i Promocji 
swe pomieszczenia też chętnie udo-
stępnia na spotkania dla seniorów. 
W sali widowiskowej są od czasu do 
czasu spektakle, konkursy, a nawet są 
wyświetlane filmy. (BES)

Z bliska i z daleka

Otwarte drzwi Centrum Kultury i Promocji

W święto wszystkich Pań
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Niezwykły koncert kolęd 
i pastorałek wzbogacony 
o recytację i scenki rodza-
jowe z udziałem Świętej 
Rodziny przygotował Chór 
Parafii Wszystkich Świę-
tych w Krościenku nad 
Dunajcem.

- Koncert przygotowaliśmy na 
zaproszenie pana wójta Jana 
Dydy – wyjaśniała siostra Re-
nata Borodziuk, służebnica 
dębicka, pod kierunkiem której 
już od 11 lat działa Chór Parafii 
Wszystkich Świętych, w którym 
występują zarówno dorośli, jak 
i młodzież.

W koncercie udział wzięła 
także schola złożona z sied-
miorga dzieci z klas od czwar-

tej do siódmej ze szkół pod-
stawowych, działająca także 
przy kościele p.w. Wszystkich 
Świętych. - Na gitarze zagrał 
Antoni Kwak, współtworzący 
z s. Renatą scholę, z kolei na 
skrzypcach zagrała Łucja Ko-
złecka, a na klarnecie Klara 
Pawłowska.

Całość koncertu ubarwiła 
Święta Rodzina, w którą wcie-
liło się małżeństwo Kingi i Sta-
nisława wraz z dziećmi. – Pan 
Stanisław zagrał kilka kolęd na 
akordeonie, a dzieci wystąpiły 
w strojach góralskich i Dzieciąt-
ka Jezus.

W rolę recytatora wcielił się 
z kolei Łukasz Mikołajczyk, na-
tomiast całość występu nagrał 
Jerzy Mikołajczak. (BES)

Koncert kolęd ze Świętą Rodziną

Mieszkańcy i turyści wspól-
nie z zespołami kolędowali 
pod szopką Bożonarodze-
niową w Święto Trzech Króli 
na Rynku w Krościenku nad 
Dunajcem. Przy okazji mogli 
skosztować regionalnych 
przysmaków. W kolędowaniu 
uczestniczyli: wójt Jan Dyda 
i poseł RP Anna Paluch.

Tradycyjne kolędy oraz góral-
skie pastorałki zagrali i zaśpie-
wali: „Muzyka Jana Kubika”, 
zespół dziecięcy „Małe Pieni-

ny”, „Grywołdzkie Nucicki” oraz 
członkowie Związku Podhalan.. 
Przygotowany został smaczny 
poczęstunek z potrawami kuchni 
pienińskiej.

Organizatorem kolędowa-
nia pod szopką na Rynku było 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem na 
czele z Józefem Szałwią wraz 
z oddziałem Związku Podhalan 
z Krościenka nad Dunajcem 
i władzami gminy na czele z wój-
tem Janem Dydą.

(BES)

Świąteczne kolędowanie w stolicy Pienin

Sztukę pt. „Znieczulenie” 
przedstawiła międzypara-
fialna grupa teatralna „Na 
Zawołanie” w sali widowi-
skowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Jak podkreślali sami przedsta-
wiciele grupy teatralnej był to 
spektakl „traktujący o sile ła-

ski ratującej każdego z nas od 
duchowej zagłady”. – Obraz 
pogmatwanych relacji matki 
i syna to zachęta dla każdego 
z nas do ciągłego odkrywania 
w sercu Jezusa źródła naszego 
życia.

Opowieść o rodzinnych rela-
cjach i sile łaski wywołała pozy-
tywne emocje wśród zgromadzo-
nej widowni. Publiczność gronko 

i na stojąco oklaskiwała spektakl 
z duchowym przesłaniem.

Tuż po występie wójt Jan 
Dyda wraz ze swym zastępcą Ta-
deuszem Topolskim wręczyli dla 
aktorów drobne upominki, a na 
ręce ks. Łukasza Pawłowskiego 
– witraż z herbem Krościenka 
nad Dunajcem.

Grupa teatralna „Na Zawoła-
nie” działająca już od kilku lat 
wystąpiła w składzie: Ks. Łukasz 
Pawłowski, Teresa Ryś, Krzysz-
tof Przeklasa, Sylwia Rozum, 
Beata Rozum, Paulina Rozum, 
Dawid Jonik. (BES)

Z duchowym przesłaniem Sylwester na Rynku
Hucznie Krościenko nad 
Dunajcem powitało Nowy 
2022 Rok. Na Rynku zgroma-
dzili się licznie mieszkańcy 
i turyści. Do wspólnej zabawy 
przygrywały im dwa zespoły, 
oba z gór, jeden z boliwijskich 
Andów - Boliwia, drugi z Pie-
nin - Muzyka Jana Kubika. 
Oba rozgrzewały swymi cha-
rakterystycznymi rytmami 
zgromadzoną publiczność.

Wieczorem pojawili się pierwsi 
uczestnicy Sylwestrowej zabawy. 
Życzenia wszystkim złożyli po-
seł RP - Anna Paluch, wójt gminy 
Krościenko nad Dunajcem - Jan 
Dyda oraz wiceprzewodniczący 
rady powiatu nowotarskiego - 
Jan Komorek.

Uczestnicy zabawy otrzymali 
upominki niespodzianki, które 
rozdawali pracownicy Centrum 
Kultury i Promocji z Krościen-
ka Nad Dunajcem. Były też 
sztuczne ognie. Organizatorami 
sylwestrowej zabawy byli CKiP 
w Krościenku nad Dunajcem 
oraz wójt gminy. (BES)
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Jan Kubik, regionalista 
i twórca ludowy otrzymał na-
grodę Województwa Małopol-
skiego im. Romana Reifussa. 
Została ona mu przyznana za 
szczególne zasługi i osią-
gniecia w dziedzinie zacho-
wania lokalnej tożsamości 
kulturowej w Małopolsce na 
wniosek Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Nagroda za zdobycie 2 miejsca 
przez Jana Kubika została wrę-
czona podczas oficjalnej gali 
w Nadwiślańskim Parku Etno-
graficznym w Wygiełzowie. Jan 
Kubik pojechał tam ze swoją mu-
zyką w składzie: Izabela Dusik, 
Dariusz Gabryś i Marian Jarosz 
i dał wyjątkowy koncert promu-
jący muzykę Pienin, zarówno na 
rozpoczęcie jak i na zakończenie 
uroczystości.

Symboliczne czeki, dyplomy 
i nagrody rzeczowe zwycięzcom 
wręczyli: Iwona Gibas z Zarzą-
du Województwa Małopolskiego 
i Rafał Kosowski, radny woje-
wódzki.

Jak podkreślono Jan Kubik 
to nie tylko prymista i muzyk, 
założyciel muzyki „Jaśka Ku-
bika” i regionalista kultywujący 
tradycję regionu Pienin, ale i od 
60 lat zajmujący się szyciem mę-
skich strojów góralskich. Upra-
wia on też haft artystyczny, oraz 
sam kroi, szyje i „cyfruje” portki 
i cuchy dla górali pienińskich. 
W ramach popularyzacji kul-
tury i tradycji Pienin uczy też 
tej już ginącej sztuki podczas 
wielu warsztatów organizowa-
nych w gminie Krościenko nad 
Dunajcem.

Z ramienia Centrum Kultury 
i Promocji w uroczystości udział 
wzięła Anna Malik. (BES)

Podczas tegorocznego 
Góralskiego Karnawału 
w Bukowinie Tatrzańskiej 
Jan Kubik został uhonoro-
wany, jako osoba zasłużona 
dla Góralskiego Karnawału 
wraz ze swą Muzyką. Z kolei 
wraz z Agatą Sobkowiak 
zostali wyróżnieni w popisie 
par tanecznych. Natomiast 
pamiątkową statuetkę otrzy-
mał zespół „Pieniny”.

Tegoroczny 50. Góralski 
Karnawał w Bukowinie Ta-
trzańskiej odbywał się od 9 do 
13 lutego. W dniu otwarcia były 
posiady z udziałem zaproszo-

nych gości i to podczas nich 
został uhonorowany Jan Kubik 
z swą Muzyką w składzie: Ma-
rian Jarosz, Izabella Dusik oraz 
Dariusz Gabryś.

Z kolei pamiątkową statuetkę 
oraz dyplom i podziękowania za 
współtworzenie przez lata wy-
jątkowej atmosfery Góralskiego 
Karnawału otrzymał Regionalny 
Zespół Pieśni i Tańca „Pieniny”.

Jan Kubik i Agata Sobkowiak 
otrzymali natomiast wyróżnie-
nie II stopnia w konkursie tańca 
zbójnickiego i popisie par ta-
necznych w kategorii wiekowej 
powyżej 55 lat.

(BES)

Agata Sobkowiak, Jan Kubik i „Pieniny” 
wyróżnieni na 50. Góralskim Karnawale

Laury dla Jana Kubika

Dziewiętnaście par mał-
żeńskich z terenu Gminy 
Krościenko nad Dunajcem 
świętowało 22 lutego Zło-
te Gody, czyli jubileusz 
pięćdziesięciolecia pożycia 
małżeńskiego.

Uroczystą mszą św. w kościele 
parafialnym pw. Matki Bożej 
Śnieżnej w Grywałdzie konce-
lebrowaną przez proboszcza ks. 
Bogumiła Bednarka oraz prała-
ta ks. Józefa Banię rozpoczęto 
wspólne świętowanie. Dalsza 
część uroczystości kontynuowa-
na była w pensjonacie „Perła Pie-
nin” w Grywałdzie. Dostojnych 
Jubilatów oraz gości przybyłych 
na uroczystość powitał wójt Jan 
Dyda oraz Agata Sobkowiak, za-
stępca kierownika Urzędu Stanu 
Cywilnego i pracownik USC Ka-
tarzyna Ziemianek.

Wójt Jan Dyda zwracając się 
do Jubilatów pogratulował im 
wielu lat wspólnego, zgodnego 
pożycia i dziękował za przykład, 
jaki dają młodym małżeństwom. 
- Wyróżnieni, którzy spędzili ra-
zem pół wieku, dziś dają piękny 
przykład zgodnego, wieloletniego 
pożycia małżeńskiego. Włodarz 
Gminy życzył Jubilatom wielu 
sił, dobrego zdrowia, rodzinnej 
radości, szczęścia oraz kolejnych 
jubileuszy. Następnie dokonał 
uroczystego aktu dekoracji me-
dalami nadanymi przez Prezy-
denta Rzeczypospolitej.

Jubilatom wręczono również 
listy gratulacyjne oraz upominki. 
Tradycyjne „Sto lat” odśpiewały 
dzieci i młodzież ze scholi para-
fialnej „Grywałdzkie Nucicki” 
wraz z kapelą Jaśka Kubika, któ-
rzy wspólnym występem umilili 
dalszą część uroczystości. Nie 
zabrakło również symbolicznego 
toastu oraz tortu.

W gronie zacnych Jubilatów 
znaleźli się:
 » Anna i Józef Antolcowie
 » Stefania i Jan Cepuchowie
 » Helena i Antoni Gabrysiowie

 » Janina i Józef Garwolowie
 » Władysława i Stanisław 

Hamerscy
 » Janina i Kazimierz Janczy
 » Maria i Roman Jankowscy
 » Aniela i Kazimierz Knutelscy
 » Maria i Jan Komorkowie
 » Maria i Władysław 

Kowalczykowie
 » Krystyna i Wojciech 

Kwiatkowie
 » Zofia i Józef Mszanikowie
 » Barbara i Władysław Oleksy
 » Józefa i Józef 

Pichniarczykowie
 » Maria i Józef Tokarzowie
 » Michalina i Jan 

Walkowiczowie
 » Bronisława i Walenty 

Zaziąbło
 » Maria i Karol Zborowscy
 » Aniela i Zygmunt Oraczko

Agata Sobkowiak

Złote gody
Prawdziwą miłość poznaje się nie po sile,  

lecz po czasie jej trwania – Robert Poulet
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4 laureaci 
w konkursie 
wojewódzkim 
Skupnia Florka
Uczestnicy z gminy 
Krościenko nad Dunaj-
cem wzięli udział w XLV 
Wojewódzkim Przeglą-
dzie Młodych Recytato-
rów i Gawędziarzy im. 
Andrzeja Skupnia Florka. 
Czterech z nich zdobyło 
laury.

W recytacjach 3 miejsce w ka-
tegorii klasy IV – VI zdobyła 
Malwina Knutelska z SP nr 2 
Krościenko nad Dunajcem, w ka-
tegorii klas VII – VIII także 3 
miejsce zdobyła Klara Pawłow-
ska z SP nr 1 Krościenko nad 
Dunajcem. W kategorii szko-
ły średnie 3 miejsce zdobyły: 
Aleksandra Zachwieja i Kinga 
Pczelar, obie z LO im. Stefana 
Żeromskiego w Krościenku nad 
Dunajcem.

W kategorii gawędy nie było 
laureatów z terenu gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem. Warto 
dodać, że do konkursu zgłosiło 
się 126 uczestników z 13 miast 
i gmin.

 (BES)

Ponad 20 uczniów Szkoły 
Muzycznej I stopnia 
z Krościenka nad Du-
najcem dało niezwy-
kły koncert dla swych 
rodziców w sali widowi-
skowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem. Odbył się 
on 15 stycznia.

- Został on zorganizowany 
w celach dydaktycznych – mówi 
Wojciech Kwiatek, dyrektor 
Szkoły Muzycznej I stopnia 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Podkreśla, że w ramach kon-
certu podsumowano pierwszy 
semestr nauki. Oczywiście 

uczniowie prócz tej audycji 
muzycznej mają też po każdym 
semestrze egzaminy.

Podczas koncertu wystąpili 
uczniowie w wieku od ok. 6 lat 
do ok. 16 lat, zarówno dziewczę-
ta, jak i chłopcy z dwóch klas: 
skrzypiec i fortepianu. Zagrali 
utwory świąteczne oraz kolędy 
i pastorałki.

Szkoła Muzyczna w Kro-
ścienku nad Dunajcem działa już 
od 6 lat i ma na swym koncie wy-
kształcenie muzyczne licznych 
dzieci. Cieszy się ona zresztą 
sporym zainteresowaniem na 
terenie całej gminy Krościenko 
nad Dunajcem.

 (BES)

Zagrali na skrzypcach i fortepianie

45 Gminny Przegląd Młodych 
Recytatorów i Gawędziarzy 
im. Andrzeja Skupnia Florka 
w Krościenku nad Dunaj-
cem odbył się 11 stycznia. 
Uczestniczyło w nim 14 
uczniów szkół podstawowych 
i średnich z terenu gminy.

Uczestników oceniała komi-
sja w składzie Katarzyna Za-
ziąbło, jako przewodnicząca 
oraz członkowie: Joanna Pisz-
czek, Jan Kubik, Marian Jarosz. 
Wyłoniła ona w etapie gmin-
nym uczestników do Konkursu 

Wojewódzkiego im. Andrzeja 
Skupnia Florka do Białego 
Dunajca.

WYNIKI:

Laureaci etapu gminnego 
w konkurencji recytatorzy:
 » W grupie I, szkoły podsta-

wowe, klasy I – III:
• Emilia Knutelska
• Miłosz Majkrzak

 » W grupie II, szkoły podsta-
wowe, klasy IV – VI:
• Maksymilian Majkrzak
• Malwina Knutelska

 » W grupie III, szkoły pod-
stawowe, klasy VII – VIII:
• Klara Pawłowska

 » W grupie IV, szkoły średnie:
Kinga Pczelar
Aleksandra Zachwieja

Laureaci etapu 
gminnego w konkurencji 
gawędziarze:
 » W grupie III, szkoły pod-

stawowe, klasy VII – VIII:
• Dawid Siedlarczyk
• Krzysztof Górecki

 » W grupie IV, szkoły średnie:
• Barbara Wójcik (BES)

45. Gminny Przegląd im. Skupnia Florka
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Spokojnych i pogodnych
Świąt Wielkanocnych
pełnych miłości
i rodzinnego ciepła
życzą Wszystkim
flisacy
oraz zarząd PSFP
na Dunajcu

Już od 1 kwietnia flisacy wy-
płynęli na Dunajec. Jednak 
oficjalne otwarcie sezonu 
zaplanowano dopiero na 23 
kwietnia. Flisacy liczą, że 
tegoroczny sezon będzie dla 
nich tak dobry, jak ubiegło-
roczny, gdy łodziami spłynę-
ło aż 340 tysięcy 215 osób 
i pobity został rekord.

- Jeśli nic nieprzewidywalnego 
się nie wydarzy spodziewamy się 
dobrego sezonu – mówi Jerzy 
Regiec, prezes Polskiego Stowa-
rzyszenie Flisaków Pienińskich. 
Podkreśla, że z powodu skom-
plikowanej sytuacji wszystko 

wskazuje na to, że Polacy będą 
chcieli spędzić wakacje raczej 
w kraju. – Liczymy na dobrą 
pogodę, sprzyjający stan wody 
i turystów – dodaje Jerzy Regiec.

Flisacy jednak zanim wy-
płynęli z pierwszymi turystami 
najpierw przygotowali przy-
stań do sezonu, posprzątali ją 
po zimie, pouzupełniali grys 
i żwir. Natomiast kierując się 
bezpieczeństwem swych gości 
30 marca dokonali odbioru ko-
ryta Dunajca, a wraz z komisją 
z Urzędu Żeglugi Śródlądowej 
sprawdzili też stan techniczny 
ładzi, ich wyposażenie, a także 
czy ich wymiary są prawidłowe.

Na razie na trasie spływu Du-
najca od 1 kwietnia pływa 50 
łodzi, natomiast już od 1 maja 
ma być znacznie więcej. – Sza-
cuję, że będzie wówczas 240 
kompletów – zapewnia prezes 
Jerzy Regiec.

Flisacy zapraszają na oficjalne 
otwarcie sezonu. Odbędzie się 
ono 23 kwietnia na przystani po-
czątkowej w Sromowcach Kąty. 
Uroczystość rozpocznie się mszą 
św. o godzinie 9 z udziałem licz-
nych gości. (BES)

Flisacy wypłynęli 
na Dunajec

Gmina Krościenko nad 
Dunajcem, jako gmina 
nastawiona na turystykę, 
szczególnie stara się dbać 
o czyste powietrze i czyste 
środowisko. Priorytetem 
dla władz gminy jest więc 
ekologia.

Zgodnie z uchwałą dla całej 
Małopolski nasz region ma 
się stać czystym ekologiczne. 
W gminie Krościenko nad Du-
najcem zgodnie z planem do 
końca tego roku mają zniknąć 
więc tzw. „kopciuchy”. Z kolei 
do końca 2026 roku piece III 
i IV generacji.

- W gminie Krościenko nad 
Dunajcem będzie dopuszczalne 

palenie w piecach na pellet, 
w tych do gazawania drew-
na oraz ogrzewanie gazem 
– mówi Wojciech Pospiesza-
łowski, ekodoradca z Urzędu 
Gminy w Krościenku nad Du-
najcem.

To dlatego dla mieszkań-
ców są organizowane spotka-
nia podczas których mogą się 
dowiedzieć nie tylko o nowych 
zasadach ogrzewania swych 
nieruchomości, ale i o dofi-
nansowaniach, które mogą 
otrzymać na wymianę pieców 
w ramach programu Czyste 
Powietrze. Jedno z takich spo-
tkań było 31 marca, kolejne już 
wkrótce.

(BES)

Z troską o czyste środowisko
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40 rocznicę wprowadzenia 
stanu wojennego w Polsce 
uroczyście upamiętniono 
w Krościenku nad Dunaj-
cem. Obchody odbyły się 
pod pomnikiem ks. Jerzego 
Popiełuszki, kapelana „Soli-
darności”, bestialsko zamor-
dowanego przez funkcjona-
riuszy służb bezpieczeństwa.

- 40 lat temu wprowadzono stan 
wojenny, był to tragiczny czas 
dla naszego narodu – mówił wójt 
Jan Dyda, przypominając trudne 
chwile dla Polski i Polaków. Na-

wiązał też do czasów komunizmu 
i zrywu narodu w 1980. Z kolei 
pani poseł RP Anna Paluch na-
wiązała do uchwały sejmu pod-
jętej 9 grudnia 2021 roku, która 
stan wojenny nazwała „aktem 
zdrady i wojny z narodem”.

– Przez wiele lat utrzymy-
wano, że wprowadzenie stanu 
wojennego było koniecznością, 
bo groziła nam jakaś interwen-
cja sowiecka, okazało się to 
nieprawdą – podkreśliła poseł 
RP Anna Paluch wyjaśniając, że 
w 1990 roku Borys Jelcyn wpu-
ścił do archiwów sowieckich dy-

sydenta rosyjskiego Władymira 
Bukowskiego, który przez kilka 
tygodni dotarł do kilku tysięcy 
dokumentów, wśród nich były te 
które obaliły tę legendę. - Z doku-
mentów tych wynika, że to gene-
rał Jaruzelski prosił o udzielenie 
„bratniej pomocy”, a odpowiedź 
była jednoznaczna i brzmiała: 
„towarzyszu musicie sobie po-
radzić sami”.

Podczas uroczystości odczy-
tano apel poległych, przypomnia-
no, że nocą z 12 na 13 grudnia 
internowano 10 tysięcy osób, 
a tysiąc osób było zmuszonych 

opuścić Polskę z biletem w jed-
ną stronę. - To było upuszczenie 
krwi polskiemu narodowi. Osoby 
najbardziej aktywne, młodzi na-
ukowcy, ludzie najbardziej kre-
atywni, ludzie najbardziej patrio-
tyczni i twórczy musieli opuścić 
Polskę. To była wielka strata. 
Dlatego naszym obowiązkiem 
jest pamiętać o tym najbardziej 
tragicznym wydarzeniu w dzie-
jach naszego narodu w ciągu 
ostatnich 100 lat – mówiła pani 
poseł Anna Paluch.

Podczas uroczystości przy-
pomniano ofiary kopalni „Wu-
jek” i zamordowanie ks. Jerzego 
Popiełuszki w 1984 roku. - Ko-
munistyczna władza na kilka lat 
pozbawiła wtedy nadziei Pola-
ków – mówiła poseł Anna Pa-
luch i podkreśliła, że tylko dzięki 
zakorzenieniu Polaków w historii 
i wolności udało nam się odzy-
skać niepodległość.

W uroczystości udział wzię-
ły poczty sztandarowe: Związ-
ku Podhalan, OSP, a także 
szkół z terenu gminy, obecni 
byli m. in. dyrektorzy szkół, 
uczniowie, radni, policjanci 
i mieszkańcy. (BES)

Uroczyście mieszkańcy 
i władze Krościenka nad Du-
najcem upamiętnili pierwszą 
deportację Polaków na Sybir 
z 1940 roku.

Obchody rozpoczęto mszą 
świętą w kościele p.w. Chrystu-
sa Dobrego Pasterza z udziałem 
pocztów sztandarowych z OSP 
Grywałd, Hałuszowa i Tylka, 
władz gminy, uczniów i miesz-
kańców. Nabożeństwo konce-
lebrował ks. proboszcz Henryk 
Homoncik. Uroczystości swą 
obecnością zaszczyciła poseł na 
sejm RP Anna Paluch. Podczas 
nabożeństwa poświęcony został 
pamiątkowy Krzyż Sybiracki.

Po eucharystii wybrzmiał 
Hymn Sybiracki wykonany przez 
chór parafialny pod dyrekcją sio-
stry Renaty Borodziuk. Montaż 
słowno – muzyczny przygoto-

wali uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 2 im. Jana Pawła II 
w Krościenku nad Dunajcem pod 
kierunkiem nauczycielki Marii 
Kurpiel.

Interesujący i pełen niezna-
nych dla mieszkańców faktów 
wykład pt. „Sybiracy z Gminy 
Krościenko nad Dunajcem w la-
tach 1940 – 1947” wygłosił dr 
Przemysław Stanko. Wyjaśnił on 
m. in., iż wśród zesłanych były 
osoby związane z Pieninami, jak 
choćby rodzina Andrzeja Gabry-
sia z Tylki. Odczytał on też apel 
poległych.

Głos zabrała także Teresa 
Pawłowska z Tylki, której dzia-
dek Wojciech Franciszek był bra-
tem Andrzeja Gabrysia. Zabrali 
głos także poseł Anna Paluch 
i wójt Jan Dyda.

Warto przypomnieć, że pierw-
sza deportacja Polaków na Sybir 

podczas II wojny światowej mia-
ła miejsce 10 lutego 1940 roku, 
kolejne były: 13 -1 4 kwietnia 
oraz od maja do lipca 1940 roku. 
Ostatnia była w maju i czerwcu 
1941 roku. Podczas nich deporto-
wano całe rodziny tzw. wrogów 

ustroju, a więc m. in. urzędni-
ków państwowych, służb mun-
durowych, nauczycieli, kupców, 
przemysłowców, bankierów, ro-
dziny osób aresztowanych przez 
NKWD, a nawet robotników 
i rzemieślników. (BES)

82 rocznica deportacji Polaków na Sybir

Upamiętnili bohaterów Stanu Wojennego
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159 rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego, 
najdłuższego i największe-
go powstania narodowego 
minęła 22 stycznia. Wzięło 
w nim udział ok. 200 000 
powstańców. Wśród nich 
był Józef Hakowski, herbu 
Nałęcz, honorowy obywatel 
Wolnego Miasta Królewskie-
go Krościenka na Dunajcem.

Józef Hakowski, jako powsta-
niec styczniowy uciekł, aby 
uniknąć represji do Galicji. To 
tu w Krościenku nad Dunajcem 
został bardzo gościnnie przyjęty 
i został tu aż do śmierci. Umarł 
6 maja 1897 roku w Krościenku 
nad Dunajcem i został pochowa-
ny na miejscowym cmentarzu.

Kim był? Otóż to bardzo za-
służona postać. Urodził się Ło-
wiczu 9 marca 1834 roku i był 
polskim złotnikiem i medalie-
rem, artystą cyzelerem jednym 
z najwybitniejszych przedstawi-

cieli tej sztuki w całej Europie. 
Studiował rysunek i modelarstwo 
w Szkole Sztuk Pięknych w War-
szawie. Nauki pobierał też w Fa-
bryce Brązów Karola Mintera 
oraz cyzetera J. Fileborna, a także 
u srebrnika Karola Malcza. Stu-
diował też historię literatury na 
Uniwersytecie we Wrocławiu, 
gdzie uciekł przed koniecznością 
wcielenia do austriackiej armii.

Po amnestii wrócił do War-
szawy, a następnie wyjechał za 
granicę. Pracował w Wiedniu, 
Paryżu i Lyonie. Gdy wybuchło 
Powstanie Styczniowe wrócił 
i walczył, był ranny. Po Powsta-
niu wyjechał do Wiednia, tam 
po dekonspiracji był więziony 
na terenie monarchii austriackiej 
W 1864 roku zbiegł z więzie-
nia. Uciekł do Londynu, gdzie 
pracował w królewskiej fabryce 
złotych i srebrnych wyrobów. 
Potem założył własną cyzelernię. 
Uzyskał nawet tytuł cyzelera kró-
lowej Wiktorii. Potem mieszkał 

w Paryżu i w Wiedniu, w koń-
cu wrócił do Krakowa. Przy-
jaźnił się z Janem Matejką.

W 1893 roku kupił nie-
ruchomość w Królewskim 
Mieście Krościenku nad Du-
najcem. Zamieszkał na stałe 
od 1895 roku. Zmarł dwa lata 
później, jako obywatel hono-
rowy Królewskiego Miasta 
i został pochowany na tzw. sta-
rym cmentarzu.

Ma on na swym koncie wiele 
znamienitych dzieł sztuki. Warto 
jednak zaznaczyć te związane 
z Krościenkiem nad Dunajcem. 
To tu w kościele jest pozłacana 
wieczna lampka, którą ofiaro-
wał w 1893 rok. Jak głosi hi-
storia było to wotum dla Matki 
Bożej Różańcowej Królowej 
Polski w Krościenku. Lampka 
tak została resztą przez niego 
podpisana. Jak do tego doszło? 
Otóż było to podziękowanie za 
ocalenie. Pewnego dnia umówił 
się bowiem z flisakiem na spływ 

Dunajcem. Miał płynąć z żoną 
i synem. Jednak się zgubił. Od-
nalazł go flisak, gdy modlił się 
z rodziną zagubiony w górach.

Warto dodać, że Józef Ha-
kowski był on synem powstańca 
listopadowego, oficera 4 Pułku 
Piechoty Liniowej Królestwa 
Kongresowego. Jego żoną była 
Irlandka Maria Ludwika Saxell.

W oparciu o wikipedię:
Opr. (Bes)

Józef Hakowski 
– honorowy obywatel Królewskiego Miasta

Hałuszowa - wioska 
należąca do Gminy 
Krościenko n. Dunajcem, 
malowniczo położona 
na północnych stokach 
Pienin Czorsztyńskich, 
z nazwą pochodzącą od 
potoku (Haluschonis – 
prawdopodobnie Inny 
potok) wzmiankowane-
go już w dokumencie 
lokacyjnym Krościenka 
z 1348 r.

Przez stulecia wielu jej mieszkań-
ców pełniło stałą służbę na zam-
ku czorsztyńskim oraz pracowało 
w folwarku  zlokalizowanym do 
końca XIX w. na pobliskiej hali 
Majerz. Wg dokumentów źró-
dłowych w 1789 r. odrabiali tam 
pańszczyznę mieszkańcy Hału-
szowej, którzy dzierżawili ziemię 
od  starosty czorsztyńskiego (sied-
miu tak zwanych zagrodników).  

W listopadzie 1855 r. doszło 
do największego kataklizmu 
w jej dziejach,  a mianowicie 
wielkiego pożaru, który po-
chłonął połowę ówczesnych 
zabudowań. Według później-
szych ustaleń został wywołany 
przez pozostawioną bez opieki 
5-letnią córkę Jana i Marianny 
Bąków, choć początkowo o za-
prószenie ognia oskarżano ojca, 
który zeznał: „Jakim sposobem 
tu u mnie ogień powstał nie jest 
mi wiadomo, czy przez podpa-
lenie, jednakże nikomu krzywdy 
nie zrobiłem, a zresztą w razie 
podłożenia ogień w nocy by wy-
buchnął, a nie w dzień.” 

W tamtym czasie nie było 
możliwości skutecznej pomo-
cy. Nie działała jeszcze straż 
pożarna, a sam ratunek mieli 
nieść mieszkańcy zorganizowani 
w tak zwane dziesiątki posiadają-
ce (…)  osęki,  konewki, siekiery 

i drabiny. Był to tak naprawdę 
pierwszy system przeciwpożaro-
wy w Galicji, a warunkiem jego 
skutecznych działań było dobre 
wyposażenie w sprzęt i posiada-
nie lidera akcji ratowniczej tzw. 
dziesiętnika. Tego niestety zabra-
kło w Hałuszowej w ten chłodny 
listopadowy dzień. Jak wynika 
z policyjnych dokumentów oka-
zało się, że:  (…) narzędzia do 
gaszenia ognia w uszkodzonym 
stanie i niewystarczającej ilości 
się znajdowały, również porządku 
przy gaszeniu nie utrzymywano, 
ani żadnych ludzi do gaszenia, 
noszenia wody, z siekierami nie 
wyganiano. Przybiegli ludzie 
z gołemi rękami, lecz bezczynnie 
stali i pożarowi się przypatrywali. 

Całkowitemu nieszczęściu za-
pobiegli dwaj powiatowi żandar-
mi przybyli z Krościenka, którzy 
szybko zorganizowali i pokiero-
wali dalszą akcją ratowniczą, co 
pozwoliło na uratowanie pozo-
stałych zabudowań. Z tragedii 
Hałuszowej szybko wyciągnięto 
wnioski. 

Pierwsze zdecydowane dzia-
łania podjął ówczesny starosta 

krościeński Czech Manswet Ko-
zel, który rozpoczął m. in. słynną 
„wojnę o kominy”. Miała ona 
polegać na eliminowaniu po-
wszechnych wówczas i ogrom-
nie niebezpiecznych, sypiących 
iskrami tzw. kurnych chat i na-
kazie wznoszenia murowanych 
kominów. Jednak spis przepro-
wadzony rok później w powiecie 
Krościenko wskazał na zaledwie 
ok. 25% tego typu udogodnień, 
tak więc szybko pojawiło się 
jednoznaczne zalecenie zanie-
pokojonych dalszymi przypad-
kami pożarów władz: Kominy 
trzeba na minimum łokieć (ok. 
58 cm – przyp. KK) ponad dach 
wyprowadzić i wymurować do 26 
XI 1857 r. Kto nie skończy, dotkli-
wą karą pieniężną bezwzględnie 
ukarany zostanie. 

Walka o kominy toczyła się 
jednak jeszcze w pocz. XX w., 
a jedna z ostatnich tego typu 
kontroli miała miejsce w 1953 r. 
w gminie Czorsztyn, gdzie naj-
gorszy wynik osiągnęły Manio-
wy (Stare) jako wieś z ciągle 
funkcjonującymi 133 kurnymi 
chatami!   Krzysztof Koper

Wielki pożar Hałuszowej 
29 listopada 1855 r. 

Józef Hakowski z żoną Marią 
(ok. 1880), zdjęcie Awit Szubert 
ze zbiorów Muzeum Historycznego 
Miasta Krakowa. 
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Na południowym skraju 
starej drogi szczawnickiej, 
w pobliżu dawnego kamie-
niołomu Zawiasy (Zawiesy) 
i wjazdu na niegdysiejszy 
most Szalaya do dziś widać 
nierówność terenu. Jeszcze 
kilkanaście lat temu z gęstej 
trawy i kęp pokrzyw wyglą-
dały pozostałości kamiennej 
piwnicy... Miejsce ponure, 
tajemnicze, długo owiane złą 
sławą, kryje szczątki starej 
karczmy...

Karczmy w dawnej Polsce - jak 
pisze Kamil Janicki w swojej 
głośnej książce „Pańszczyzna. 
Prawdziwa historia polskiego 
niewolnictwa” - stanowiły naj-
ważniejszy element każdej 
wsi. Służyły odpoczynko-
wi podróżnych, pełniły 
funkcję sklepu, karmi-
ły wędrowców (zresztą 
dość marnie), ale przede 
wszystkim zapewniały 
jedyną rozrywkę okolicz-
nym mieszkańcom.

W przeszłości tego 
typu obiekty stawały się 
dodatkowo swoistym 
oknem na świat, gdzie 
można było wysłuchać 
ciekawych opowieści 
przybyszy i wędrowców 
o innych krajach i o tym 
wszystkim, co znajdo-

wało się daleko za znajomym 
horyzontem, bardzo rzadko prze-
kraczanym przez ówczesnych 
włościan.

Począwszy od XVIII w. 
karczmy już na szeroką skalę 
rozpijały chłopów (panował wte-
dy tzw. przymus propinacyjny, 
czyli przymus picia alkoholu 
w określonych karczmach), co 
przynosiło znaczne zyski ich 
właścicielom, głównie szlachcie, 
gminie czy nawet proboszczom 
(bo były także karczmy plebań-
skie; w Krościenku działalność 
takiej jest potwierdzona w II poł. 
XVIII i w XIX w.).

Jedna z pięciu dawnych kro-
ścieńskich karczm, powstała 
przy ówczesnym moście Szalaya 

najprawdopodobniej w 1904 r. 
i należała do Konstantego Dzie-
wolskiego - wieloletniego rad-
nego gminnego i bratanka Hie-
ronima Michała Dziewolskiego, 
XIX-wiecznego właściciela Do-
minium Krościenko. Szybko zo-
stała oddana w ręce żydowskiego 
dzierżawcy; wiadomo, że w la-
tach 20. XX w. był nim Schapsa 
Unterberger z Tylmanowej.

Była to typowa decyzja 
w tamtych czasach przekazanie 
prowadzenia karczmy - miej-
sca rozrywki i odpoczynku, ale 
i pijaństwa prowadzącego do 
nieszczęść wielu rodzin komuś 
spoza chrześcijańskiej społecz-
ności, niezależnemu, obcemu, 
nie podlegajacemu opinii ogółu 

(stąd, zwłaszcza w Galicji, tylu 
żydowskich dzierżawców i aren-
darzy).

Karczma przy moście 
szczawnickim służyła głównie 
mieszkańcom Krościenka i oko-
licznych wsi wracających z coty-
godniowych targów i jarmarków 
oraz krościeńskich urzędów. Jak 
wynika z zebranych przed laty 
wspomnień, w sobotnie wieczory 
odbywały się tam głośne zabawy, 
na które nielegalnie zakradała 
się też młodzież, więc od czasu 
do czasu z tęgim kijem wpadał 
ówczesny proboszcz Krościenka 
ks. Antoni Łętkowski, który roz-
ganiał nastoletnie towarzystwo.

Karczma (wraz z drugim po-
bliskim budynkiem, najprawdo-

podobniej stajnią i wo-
zownią) działała mniej 
więcej do II połowy 
lat 20. XX. w., a jej 
likwidacja wiązała się 
bądź z pożarem, bądź 
z decyzją właściciela 
czy też zwierzchnictwa 
policji spowodowaną 
makabrycznym zdarze-
niem (tak naprawdę nie 
udało się tego potwier-
dzić), w którym jako-
by miał ponieść śmierć 
(a jego ciało zakopano 
w pobliskim lesie) jeden 
z tutejszych stałych by-
walców.

Opustoszały budynek 
szybko popadł w ruinę 
i zyskał posępną sławę 

miejsca „gdzie straszy”. W głę-
bokiej piwnicy, gdzie w czasie 
burz i ulew chętnie chronili się 
turyści wracający z Sokolicy 
i spacerujący goście, miał bo-
wiem nocami pojawiać się wielki 
diaboliczny pies, który przerażał 
spóźnionych wędrowców. Bar-
dziej namacalną odrazę budziły 
żmije wygrzewające się latem na 
rozgrzanych kamieniach dawnej 
podmurówki.

Dziś jednak ten fragment 
dawnego świata związany z naj-
bardziej niesamowitym i magicz-
nym miejscem Krościenka jakim 
było kiedyś Podociemne, bez-
powrotnie odszedł już w mroki 
przeszłości...

Krzysztof Koper

Karczma przy Zerwanym Moście...
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Ponad 350 osób wzięło 
udział w Triadzie Zimowej. 
Zawodnicy, wśród których 
byli również zagraniczni, ry-
walizowali biegając na trzech 
dystansach: Intro, Maraton, 
Ultra oraz w Beskid Solo. 
Zawody były dwudniowe 
i odbywały się 8 i 9 stycznia 
w Krościenku nad Dunaj-
cem. 

Zawodnicy rywalizowali przy 
pięknej słonecznej zimowej po-
godzie. W Maratonie zwyciężył 
Włoch Paris Nikola, w Ultra 
– Marcin Smoliński, w Intro – 
Krzysztof Falkowski, a w Beskid 
Solo – Karolina Piątek.  Nagrody 
wręczył zwycięzcom wójt gminy 
Krościenko nad Dunajcem – Jan 
Dyda. 

Triada to bieg etapowy, 
złożony z trzech etapów. Za-
wodnicy mieli więc do wybo-
ru trzy dystanse etapowe i je-
den Solo: Triada Intro ~33 km 

(16+6+11), Triada Maraton ~46 
km (18+6+22) i Triada Ultra ~70 
km (33+6+31),  Beskid Solo ~ 
11 km. 

Zanim zawodnicy wybrali 
jednak dystans dla siebie musieli 
się najpierw zastanowić nad tym, 
któremu podołają, biorąc pod 
uwagę, że wszystkie odbywają 
się etapowo. Triada Intro licząca 
łącznie około 33 km była ideal-
na dla początkujących biegaczy 
górskich. Z kolei Triada Maraton 
była dla  bardziej doświadczo-
nych biegaczy biegających po 
górach i biegających półmara-
tony i to nie tylko ze względu 
na długości trasy, ale i jej prze-
wyższenia. Natomiast Triada 
Ultra była dla doświadczonych 
górskich biegaczy. Beskid Solo 
był przeznaczony z kolei dla każ-
dego.  Oczywiście, choć starto-
wać mógł każdy, to barierą był 
wiek. Aby wystartować trzeba 
było mieć 16 lat. 

(BES)

Triada zimowa – w maratonie zwyciężył Włoch
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 O KOBIETACH  
I DLA KOBIET -

Jaka jest Beata Tyszkiewicz? Każ-
dy wie, że jest damą w każdej 
sytuacji. Można się było o tym 
przekonać na spotkaniu KMK, 
zorganizowanym z okazji Dnia 
Kobiet, na którym została przed-
stawiona biografia, w oparciu 
o książkę pt. ,, Beata Tyszkiewicz- 
portret damy”, Anny Augustyn 

- Protas. Książka jest zbiorem 
wywiadów przeprowadzonych 
z osobami z najbliższego otocze-
nia Tyszkiewicz, a więc: dzien-
nikarzami, przyjaciółmi i zna-

jomymi. Na jej stronach można 
znaleźć przepiękne fotografie 
z prywatnego archiwum aktorki.

Beata Tyszkiewicz w oczach 
wielu to piękna kobieta z klasą 
i poczuciem humoru. Umie się 
taktownie zachować. Jest zawsze 
przygotowana na różne okolicz-
ności.

Zapraszamy po biografię i na 
spotkania Klubu Miłośników 
Książki do biblioteki.

 przygotowała (GBP)

WYDARZENIA

 FERIE ZIMOWE BEZ NUDY…

Podczas tegorocznych ferii zi-
mowych Gminna Biblioteka 
Publiczna w Krościenku nad 
Dunajcem wraz z filią w Gry-
wałdzie zorganizowała dla dzieci 
w wieku od 6 do 10 lat zajęcia 
i warsztaty tematyczne.

Spotkania z literaturą, muzyką 
i baśnią, to tylko niektóre z atrak-

cji przygotowanych dla uczest-
ników. Dzieci swój wolny czas 
mogły też spędzić kreatywnie, 
tworząc swoje własne maskotki, 
piękne solne lampiony, maski 
karnawałowe oraz prezenty dla 
swoich dziadków z gliny. Mogły 
także spróbować sił w tworzeniu 
gry planszowej. Każde z zajęć 
zapoznawało uczestników z in-
nymi technikami plastycznymi, 
tym samym każdy znalazł coś 
dla siebie. Zajęcia były nie tylko 
świetną zabawą i oderwaniem 
od nudy, ale również okazją do 
spędzenia czasu z rówieśnika-
mi. Czas spędzony w bibliotece 

był też okazją do wypożyczenia 
książek.

Bacznym obserwatorem był 
zaproszony honorowy gość: Ko-
ziołek Klemens z Miejsko-Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Wie-
ruszowie. Klemens podróżuje po 
całej Polsce i odwiedza biblioteki 
publiczne wraz z dziennikiem po-
dróży, w którym bibliotekarze z ko-
lejnych miejscowości spisują jego 
przygody i przy okazji promują 
swój region. Tak też było i u Nas! 
Po całym tygodniu wyruszył on 
nad morze do kolejnej biblioteki.

Dziękujemy wszystkim za 
udział.

 SERCE DLA UKRAINY-
Włączyliśmy się również wraz 
z filią w Grywałdzie, w akcję 
bibliotek w całej Polsce „Serce 
dla Ukrainy”, okazując tak so-
lidarność dla naszych sąsiadów 
i sprzeciwiając się wojnie. Wy-
wiesiliśmy w oknie serca w bar-
wach narodowych Ukrainy.

 POZOSTANĄ 
W NASZYCH SERCACH

z żalem pożegnaliśmy wielolet-
nich czytelników, sympatyków 
i uczestników życia kulturalnego 
biblioteki: Piotra Strzeleckie-
go i Urszulę Jagieło. Pozostaną 
oni w naszej pamięci, jako osoby 
o niezwykłym poczuciu humoru, 
zawsze gotowi na działanie, na 
współpracę i rozmowę o książ-
kach. Ich wiedza i zaintereso-
wania czytelnicze obejmowały 
wszystkie rodzaje literatury, 
szczególnie powieści historycz-
ne, czy biografie - to była ich 
pasja. A jeszcze tyle wspólnych 
działań było do zrealizowania…

 PRACUJEMY W KAŻDĄ 
PIERWSZĄ SOBOTĘ 
MIESIĄCA

Informujemy, że od stycznia, 
biblioteka w Krościenku nad 
Dunajcem jest czynna również 
w każdą pierwszą sobotę mie-
siąca od godz. 8.00-12.00.

 POWSTAJE NOWA 
BIBLIOTEKA

Prace na placu budowy nowej 
biblioteki, przy ul. Wędkarzy idą 
pełną parą. Pomimo trwającej 
zimy niebawem zostanie zada-
szony budynek. Nowa biblioteka 
ma zostać otwarta jeszcze w tym 
roku. Koszt całej inwestycji wraz 
z wyposażeniem to 1 928 500, 
00 złotych.

Inwestycja jest współfinanso-
wana przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego ze 
środków budżetu państwa w ra-
mach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa Priory-
tet 2.0, Priorytet 2, Kierunek 
interwencji 2.1.”Infrastruktura 
bibliotek 2021-2025”. Opera-
torem priorytetu Infrastruktura 
Bibliotek jest Instytut Książki.

 KSIĄŻKOVE- LOVE
czyli mały akcent w wypożyczal-
ni dla dorosłych, spotkanie na-
szych czytelników z poezją mi-
łosną i chwila relaksu z książką.

Każdy ma swój ulubiony ga-
tunek literacki, ale jak zawsze 
staramy się dostosować do pre-

ferencji czytelniczych każdego 
użytkownika. Natomiast w filii 
w Grywałdzie zorganizowano 
warsztaty ceramiczne. Każdy 
kto odwiedził bibliotekę w dniu 
św. Walentego, otrzymał również 
miły upominek.

 AFRYKA KAZIKA –
Wspólnie z biblioteką Szkoły 
Podstawowej nr 1, zorganizo-
wano dwuetapowy konkurs czy-
telniczy dla uczniów klas III.

Uczestnicy wykazali się ob-
szerną wiedzą ze znajomości lek-
tury, z kolei loteria pytań okazała 

się nieszablonowym pomysłem 
na współzawodnictwo, a puzzle 
miłym akcentem na zakończenie 
konkursu. Dziękujemy Pani Kry-
stynie Walosik z Biblioteki Szkoły 
Podstawowej nr 1 za współpracę, 
a uczestnikom gratulujemy.

19Ze Stolicy Pienin NR 1(3)/2022 Co słychać w Bibliotece



»  Zespół ds. 
Ekonomiczno- 
-Administracyjnych 
Szkół
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem
ul. Biały Potok 1
tel. (0-18) 262-34-49, fax. 
(018) 262-34-55
zeas@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Jana III Sobieskiego 3 F
tel. (0-18) 262-57-26
zgk@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Esperanto 2
tel. (0-18) 262-30-09
e-mail: gops@kroscienko-
nad-dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY
ALARMOWE:

112 – centrum powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie ratunkowe
998 – straż pożarna
997 – Policja

»  Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą (WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum zarządzania 
kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno-
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

»  Komisariat Policji 
w Krościenku nad 
Dunajcem
ul. Mickiewicza 1, 34-450 
Krościenko nad Dunajcem
tel: 47 83 46 700
fax: 47 83 46 705
kp-kroscienko@nowy-targ.
policja.gov.pl
Komisariat Policji 
w Krościenku nad 
Dunajcem obejmuje swoim 
działaniem: gminę i miasto 
Szczawnica, Krościenko 
nad Dunajcem, Czorsztyn 
i Ochotnicę Dolną.

»  Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

OCHRONA ZDROWIA

»  Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki 
Zdrowotnej
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

»  Podhalański Szpital 
Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

»  Poradnia 
Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia-nt@nowotarski.pl
www.poradnia-nt.nowotarski.pl

URZĘDY
I INSTYTUCJE

»  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szaflarska 39,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

»  Kuratorium Oświaty 
w Krakowie – Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14,  
34-400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

»  Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34-400 
Nowy Targ
tel.  (18) 264 93 68,  

(18) 264 93 28,  
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

»  Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 266 31 65,  

(18) 266 29 14
fax  (18) 266 97 77,
kom. 601 563 143 
(Telefon dyżurny w dni 
wolne od pracy oraz święta),  
728 980 391 
(Telefon całodobowy)
nowytarg@psse.malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

»  Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19,  
34-400 Nowy Targ
tel. 18 266-23-61
fax 18 266-23-61
piw-nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

»  Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

TELEFONY ZAUFANIA

»  Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116-111

»  Telefon dla ofiar przemocy 
w rodzinie (niebieska 
linia): 801-12-00-02

»  Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki – 
Narkomania 800 199 990

»  Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222
porady@liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

Urząd Gminy
ul. Rynek 35

34-450 Krościenko nad Dunajcem.
tel. (+48 18) 262-30-77
tel. (+48 18) 262-31-41
tel. (+48 18) 262-34-65
fax. (+48 18) 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji  
w Krościenku nad Dunajcem

Centrum Kultury i Promocji
34-450 Krościenko nad Dunajcem, Rynek 34

tel. (0-18) 262-33-04, (0-18) 262-00-32
marketing@ckipkrościenko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gminna Biblioteka Publiczna
34-450 Krościenko nad Dunajcem,  

ul. Jagiellońska 15, tel. (0-18) 262-31-00
biblioteka@kroscienko-nad-dunajcem.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl
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